
議　　案　２

科     目 一般 支部 部門 内部取引消去 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)経常収益
　　　①特定資産受取利息 11,860 300 12,160
　　　②受取会費 33,009,846 0 0 33,009,846
　　　　正会員会費 21,452,594 21,452,594
　　　　賛助会員会費 10,951,252 10,951,252
　　　　学生会員会費 606,000 606,000
　　　③事業収益 84,642,426 1,559,991 14,590,619 100,793,036
         調査研究事業収益 46,264,924 46,264,924
　　　　学術・交流事業収益 19,946,118 1,559,991 14,590,619 36,096,728
　　　　機関誌・表彰事業収益 17,362,384 17,362,384
　　　　技能検定・認証事業収益 1,069,000 1,069,000
　　　　技術認証事業収益 0 0
　　　④他会計からの繰入金収入 2,221,545 2,780,850 1,975,400 6,977,795 0
　　　　支部、部門・研究委員会等管理収益 2,221,545 2,221,545 0
　　　　本部交付金等(支部） 2,780,850 2,780,850 0
　　　　本部交付金等(部門） 1,975,400 1,975,400 0
　　　⑤雑収入 392,497 200 0 392,697
　　　　受取利息収入 1,331 200 1,531
　　　　その他雑収入 391,166 391,166
　　経常収益計 120,278,174 4,341,341 16,566,019 6,977,795 134,207,739
　　(2)経常費用
　　　①事業費 105,435,372 1,976,462 16,583,505 123,995,339
　　　　給与手当 21,883,579 21,883,579
　　　　福利厚生費 3,709,587 3,709,587
　　　　臨時雇用賃金 1,230,600 1,230,600
　　　　光熱水料費 654,749 654,749
　　　　修繕費 1,991,531 1,991,531
　　　　消耗品費 22,625 22,625
　　　　事務用品費 303,281 303,281
　　　　支払手数料 2,056,887 2,056,887
　　　　租税公課 2,349,300 2,349,300
　　　　調査研究事業費 33,904,245 33,904,245
　　　　学術・交流事業費 17,248,324 1,976,462 16,583,505 35,808,291

　　　　機関誌・表彰事業費 15,881,528 15,881,528

　　　　技能検定・認証事業費 804,609 804,609
　　　　技術認証事業費 213,883 213,883
　　　　減価償却費 1,896,520 1,896,520
　　　　退職給付費用 1,284,124 1,284,124
　　　②管理費 9,540,882 1,519,295 0 11,060,177
　　　　給与手当 2,431,509 2,431,509
　　　　福利厚生費 412,176 412,176
　　　　会議費 288,719 303,566 592,285

　　　　旅費交通費 1,782,110 732,020 2,514,130

　　　　通信運搬費 811,460 100,082 911,542

　　　　修繕費 221,281 221,281

　　　　光熱水料費 72,750 72,750

　　　　消耗品費 2,514 108,495 111,009

　　　　事務用品費 33,698 18,000 51,698

　　　　支払手数料 1,987,029 2,938 1,989,967

　　　　諸謝金 668,224 66,823 735,047

　　　　諸団体会費 117,478 117,478

　　　　総会費 122,913 184,195 307,108

　　　　雑費 235,616 3,176 238,792

　　　　減価償却費 210,725 210,725

　　　　退職給付費用 142,680 142,680

　　　③他会計への繰入金支出 4,756,250 800,000 1,421,545 6,977,795 0

　　　　部門・研究委員会費 1,975,400 1,975,400 0

　　　　支部費 2,780,850 2,780,850 0

　　　　本部事務費等 1,421,545 1,421,545 0

　　　　事務委託費 800,000 800,000 0

　　経常費用計 119,732,504 4,295,757 18,005,050 6,977,795 135,055,516

　　　　　当期経常増減額 545,670 45,584 -1,439,031 0 -847,777

　２．経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0 0 0

　　(2)経常外費用

0

　　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　当期一般正味財産増減額 545,670 45,584 -1,439,031 0 -847,777

　　一般正味財産期首残高 146,559,154 13,253,794 52,116,085 211,929,033

　　一般正味財産期末残高 147,104,824 13,299,378 50,677,054 0 211,081,256

Ⅲ　正味財産期末残高 147,104,824 13,299,378 50,677,054 211,081,256

平成30年度正味財産増減計算書総括表
平成30年４月１日から平成３1年３月３１日まで



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 12,160 28,679 △ 16,519
特定資産運用益計 12,160 28,679 △ 16,519
受取会費

正会員受取会費 21,452,594 22,013,702 △ 561,108
賛助会員受取会費 10,951,252 11,178,596 △ 227,344
学生会員受取会費 606,000 201,500 404,500

受取会費計 33,009,846 33,393,798 △ 383,952
事業収益

調査研究事業収益 46,264,924 45,676,815 588,109
集会事業収益 36,096,728 32,699,374 3,397,354
機関誌・表彰事業収益 17,362,384 16,904,196 458,188
技能検定・認証事業収益 1,069,000 580,000 489,000
技術認証事業収益 0 1,404,000 △ 1,404,000

事業収益計 100,793,036 97,264,385 3,528,651
雑収益

受取利息 1,531 1,345 186
その他雑収益 391,166 378,837 12,329

雑収益計 392,697 380,182 12,515
経常収益計 134,207,739 131,067,044 3,140,695

(2) 経常費用
事業費

給与手当 21,883,579 21,640,691 242,888
福利厚生費 3,709,587 3,150,016 559,571
退職給付費用 1,284,124 1,275,591 8,533
臨時雇賃金 3,739,651 4,263,623 △ 523,972
会議費 14,758,646 13,903,275 855,371
旅費交通費 19,188,324 16,318,898 2,869,426
通信運搬費 3,766,872 3,703,160 63,712
消耗品費 4,064,042 4,613,202 △ 549,160
事務用品費 2,078,072 3,206,875 △ 1,128,803
修繕費 1,991,531 0 1,991,531
印刷製本費 22,372,242 22,294,919 77,323
諸謝金 6,894,447 7,643,074 △ 748,627
諸団体会費 684,014 634,332 49,682
海外調査研究費 1,846,138 533,166 1,312,972
調査研究費 241,500 1,327,200 △ 1,085,700
研究実験費 2,540,415 4,562,212 △ 2,021,797
減価償却費 1,896,520 1,896,520 0
光熱水料費 654,749 683,964 △ 29,215
支払手数料 8,029,642 7,006,617 1,023,025
租税公課 2,349,300 1,409,400 939,900
雑費 21,944 26,566 △ 4,622

事業費計 123,995,339 120,093,301 3,902,038
管理費

給与手当 2,431,509 2,404,521 26,988
福利厚生費 412,176 350,002 62,174
退職給付費用 142,680 141,732 948
会議費 592,285 588,340 3,945
旅費交通費 2,514,130 2,167,810 346,320
通信運搬費 911,542 711,142 200,400
総会費 307,108 260,007 47,101
消耗品費 111,009 90,074 20,935
事務用品費 51,698 29,107 22,591
諸謝金 735,047 679,361 55,686
諸団体会費 117,478 118,810 △ 1,332
修繕費 221,281 0 221,281
光熱水料費 72,750 75,996 △ 3,246
減価償却費 210,725 210,725 0
支払手数料 1,989,967 1,887,961 102,006
雑費 238,792 271,967 △ 33,175

管理費計 11,060,177 9,987,555 1,072,622
経常費用計 135,055,516 130,080,856 4,974,660

当期経常増減額 △ 847,777 986,188 △ 1,833,965
 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益
経常外収益計

(2) 経常外費用
経常外費用計

当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額 △ 847,777 986,188 △ 1,833,965
一般正味財産期首残高 211,929,033 210,942,845 986,188
一般正味財産期末残高 211,081,256 211,929,033 △ 847,777

Ⅱ　指定正味財産増減の部
Ⅲ　正味財産期末残高 211,081,256 211,929,033 △ 847,777

正味財産増減計算書
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)
法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 1. 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益

特定資産受取利息 9,620 345 445 10,410 1,750 12,160

特定資産運用益計 9,620 345 445 10,410 1,750 12,160

受取会費

正会員受取会費 10,726,297 10,726,297 10,726,297 21,452,594

賛助会員受取会費 5,475,626 5,475,626 5,475,626 10,951,252

学生会員受取会費 303,000 303,000 303,000 606,000

受取会費計 16,504,923 16,504,923 16,504,923 33,009,846

事業収益

調査研究事業収益 46,264,924 46,264,924 46,264,924

集会事業収益 36,096,728 36,096,728 36,096,728

機関誌・表彰事業収益 17,362,384 17,362,384 17,362,384

技能検定・認証事業収益 1,069,000 1,069,000 1,069,000

技術認証事業収益 0 0 0

事業収益計 99,724,036 1,069,000 0 100,793,036 100,793,036

雑収益

受取利息 1,531 1,531

その他雑収益 391,166 391,166

雑収益計 392,697 392,697

経常収益計 99,733,656 1,069,345 445 16,504,923 117,308,369 16,899,370 134,207,739

(2) 経常費用

事業費

給与手当 20,424,673 729,453 729,453 21,883,579 21,883,579

福利厚生費 3,462,281 123,653 123,653 3,709,587 3,709,587

退職給付費用 1,198,516 42,804 42,804 1,284,124 1,284,124

臨時雇賃金 3,739,651 0 0 3,739,651 3,739,651

会議費 14,682,867 70,000 5,779 14,758,646 14,758,646

旅費交通費 18,937,824 211,000 39,500 19,188,324 19,188,324

通信運搬費 3,756,485 8,835 1,552 3,766,872 3,766,872

消耗品費 3,632,174 431,114 754 4,064,042 4,064,042

事務用品費 2,057,854 10,109 10,109 2,078,072 2,078,072

修繕費 1,858,763 66,384 66,384 1,991,531 1,991,531

印刷製本費 22,372,242 0 0 22,372,242 22,372,242

諸謝金 6,643,869 83,526 167,052 6,894,447 6,894,447

諸団体会費 684,014 0 0 684,014 684,014

海外調査研究費 1,846,138 0 0 1,846,138 1,846,138

調査研究費 241,500 0 0 241,500 241,500

研究実験費 2,540,415 0 0 2,540,415 2,540,415

減価償却費 1,770,086 63,217 63,217 1,896,520 1,896,520

光熱水料費 611,099 21,825 21,825 654,749 654,749

支払手数料 7,891,628 69,451 68,563 8,029,642 8,029,642

租税公課 2,324,384 24,916 0 2,349,300 2,349,300

雑費 21,944 0 0 21,944 21,944

事業費計 120,698,407 1,956,287 1,340,645 123,995,339 123,995,339

管理費

給与手当 2,431,509 2,431,509

福利厚生費 412,176 412,176

退職給付費用 142,680 142,680

会議費 592,285 592,285

旅費交通費 2,514,130 2,514,130

通信運搬費 911,542 911,542

総会費 307,108 307,108

消耗品費 111,009 111,009

事務用品費 51,698 51,698

諸謝金 735,047 735,047

諸団体会費 117,478 117,478

修繕費 221,281 221,281

光熱水料費 72,750 72,750

減価償却費 210,725 210,725

支払手数料 1,989,967 1,989,967

雑費 238,792 238,792

管理費計 11,060,177 11,060,177

経常費用計 120,698,407 1,956,287 1,340,645 123,995,339 11,060,177 135,055,516

当期経常増減額 △ 20,964,751 △ 886,942 △ 1,340,200 16,504,923 △ 6,686,970 5,839,193 0 △ 847,777

 2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計

(2) 経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額 △ 20,964,751 △ 886,942 △ 1,340,200 16,504,923 △ 6,686,970 5,839,193 0

一般正味財産期首残高 211,929,033

一般正味財産期末残高 0 211,081,256

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 0 211,081,256

小計

正味財産増減計算書内訳表
平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

科目

公益目的事業会計

内部取引等消去 合計
調査研究事業

技能検定・認証
事業

技術認証事業 公益（共通）



(単位:円)

Ⅰ　資産の部

 1. 流動資産

現金預金 119,464,681 121,202,488 △ 1,737,807

未収金 0 0 0

前払金 30,000 60,000 △ 30,000

仮払金 545,496 2,529,613 △ 1,984,117

流動資産合計 120,040,177 123,792,101 △ 3,751,924

 2. 固定資産

(1) 特定資産

基本金 500,000 500,000 0

退職給与引当資産 33,471,246 32,044,442 1,426,804

学会賞事業積立金 3,500,000 3,500,000 0

国際会議積立金 1,550,000 2,900,000 △ 1,350,000

部門企画事業積立金 11,530,000 12,830,000 △ 1,300,000

支部企画事業積立金 4,202,650 4,202,350 300

技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 1,000,000 0

出版事業積立金 16,300,000 18,800,000 △ 2,500,000

建物修繕引当資産 9,000,000 9,000,000 0

減価償却引当資産 55,578,580 53,471,335 2,107,245

特定資産合計 136,632,476 138,248,127 △ 1,615,651

(2) その他固定資産

建物 31,160,048 32,494,208 △ 1,334,160

什器備品 3 3 0

構築物 168,980 288,260 △ 119,280

建物付属設備 6,174,390 6,828,195 △ 653,805

土地 3,175,201 3,175,201 0

その他固定資産合計 40,678,622 42,785,867 △ 2,107,245

固定資産合計 177,311,098 181,033,994 △ 3,722,896

資産合計 297,351,275 304,826,095 △ 7,474,820

Ⅱ　負債の部

 1. 流動負債

未払金 32,490 0 32,490

前受金 2,199,304 2,539,844 △ 340,540

預り金 1,354,419 5,360,317 △ 4,005,898

受託研究預り金 40,212,560 43,952,459 △ 3,739,899

流動負債合計 43,798,773 51,852,620 △ 8,053,847

 2. 固定負債

退職給与引当金 33,471,246 32,044,442 1,426,804

建物修繕引当金 9,000,000 9,000,000 0

固定負債合計 42,471,246 41,044,442 1,426,804

負債合計 86,270,019 92,897,062 △ 6,627,043

Ⅲ　正味財産の部

 1. 指定正味財産

指定正味財産合計

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額)

 2. 一般正味財産 211,081,256 211,929,033 △ 847,777

(うち基本財産への充当額)

(うち特定資産への充当額) (94,161,230) (97,203,685) (△ 692,755)

正味財産合計 211,081,256 211,929,033 △ 847,777

負債及び正味財産合計 297,351,275 304,826,095 △ 7,474,820

貸借対照表
平成31年 3月31日現在

科目 当年度 前年度 増減



(単位:円)

（流動資産）

現金 手許現金 運転資金として 968,974

普通預金 みずほ銀行出町支店(1005419) 運転資金として 11,128,876

みずほ銀行出町支店(1131759) 53,072,357

みずほ銀行出町支店(1152944) 11,033,654

三菱UFJ銀行出町支店(0006978) 13,949,580

三井住友銀行四条支店(1002445) 17,908,582

ゆうちょ銀行(01000-1-26625) 2,428,126

みずほ銀行出町支店(1330662) 585,450

ゆうちょ銀行関西(24102261) 1,010,547

ゆうちょ銀行北海道（22489641） 213,352

ゆうちょ銀行東北（33625731） 996,039

ゆうちょ銀行関東（40000091） 1,852,018

ゆうちょ銀行東海（1892141） 470,274

ゆうちょ銀行北陸（6818771） 2,028,248

ゆうちょ銀行中国（32346521） 306,969

ゆうちょ銀行四国（40000141） 384,421

ゆうちょ銀行九州（680563） 1,127,214

前払金 福利厚生費 30,000

仮払金 学術集会前払経費等 545,496

流動資産合計 120,040,177

（固定資産）

特定資産

基本金
みずほ銀行出町支店定期預金NO6113562 運用益を公益目的事業の財源として使用

公益目的保有財産
500,000

退職給与引当金
三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)みず
ほ銀行出町支店定期預金(6282143) 職員退職給与引当金として管理 33,471,246

学会賞事業積立金
三井住友銀行四条支店定期預金(00885915) 運用益を公3：機関誌刊行・表彰事業の財源として使用　公益目的保

有財産
3,500,000

国際会議積立金 三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954) 公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 1,550,000

部門企画事業積立金 三菱UFJ銀行出町支店定期預金(0565954) 公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 11,530,000

支部企画事業積立金
ゆうちょ銀行定額貯金(14490-
40000091)(14410-3494731)（14420-
32346521）他

公1：学術集会・交流事業実施のための財源として保有 4,202,650

出版事業積立金
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)三菱
UFJ銀行出町支店定期預金(0565954)みずほ銀
行出町支店普通預金(1005419)

公1:出版物刊行等のための財源として保有 16,300,000

技術認証事業保護対応策積立金 みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 公3：技術認証事業 1,000,000

減価償却引当金(建物） みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所建物建て替えのために保有　資産取得資金 42,959,953

減価償却引当金(建物附属設備）
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所建物外装工事、建物内空調設備工事実施のために保有

資産取得資金
7,157,055

減価償却引当金(什器備品・構築物） みずほ銀行出町支店定期預金(6282143) 学会事務所　什器備品・構築物(門扉） 5,461,572

建物修繕引当金
みずほ銀行出町支店定期預金(6282143)

将来的に行う学会建物修繕、屋上防水加工工事実施のために保有 9,000,000

特定資産合計 136,632,476

その他固定資産

土地 333.13㎡(昭34.9.1取得価格） 所在地地所　公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保
有財産(公益目的90%　管理運営10%) 3,175,201

建物 499.053㎡　京都市左京区吉田泉殿町1-
101

学会事務所　公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保
有財産(公益目的90%　管理運営10%) 31,160,048

建物付属設備 建物外装、建物内空調設備等 学会事務所建物空調設備等　公益目的事業及び管理運営に使用してい
る。公益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 6,174,390

什器備品 書架、応接セット、機械式移動ラック 公益目的事業及び管理運営に使用している。公益目的保有財産(公益
目的90%　管理運営10%) 3

構築物 門扉 学会事務所外側門扉　公益目的事業及び管理運営に使用している。公
益目的保有財産(公益目的90%　管理運営10%) 168,980

その他固定資産合計 40,678,622

固定資産合計 177,311,098

資産合計 297,351,275

（流動負債）

未払金 研究集会経費 公1:支部集会事業 32,490

前受金 学会誌購読料、会費 会費、公1：機関誌購読 2,199,304

預り金 学術集会、源泉、その他 公1:学術集会次年度繰越分　源泉：源泉所得税 1,354,419

受託研究預り金 公1:調査研究事業研究費次年度繰越分 40,212,560

流動負債合計 43,798,773

（固定負債）

退職給与引当金 職員分 職員の退職給付金 33,471,246

建物修繕引当金 9,000,000

固定負債合計 42,471,246

負債合計 86,270,019

正味財産 211,081,256

財産目録
平成31年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額



１．重要な固定資産の明細基本財産及び特定資産の明細は財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

(単位：円)

目的使用 その他

32,044,442 1,426,804 0 33,471,246

9,000,000 0 0 0 9,000,000

退職給付引当金

建物修繕引当金

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



１．重要な会計方針

当事業年度は「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1)固定資産の減価償却方法

　有形固定資産の減価償却については、定額法による減価償却を実施している。

(2)引当金の計上基準について

(3)消費税の会計処理

　消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

　　基本金 500,000 0 0 500,000

　　退職給付引当資産 32,044,442 1,426,804 0 33,471,246

　　学会賞事業積立金 3,500,000 0 0 3,500,000

　　国際会議積立金 2,900,000 0 1,350,000 1,550,000

　　部門企画事業積立金 12,830,000 0 1,300,000 11,530,000

　　支部企画事業積立金 4,202,350 300 0 4,202,650

　　出版事業積立金 18,800,000 2,500,000 16,300,000

　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 0 0 1,000,000

　　建物修繕引当資産 9,000,000 0 0 9,000,000

　　減価償却引当資産 53,471,335 2,107,245 0 55,578,580

小計 138,248,127 3,534,349 5,150,000 136,632,476

合計 138,248,127 3,534,349 5,150,000 136,632,476

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応す

る額）

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円) 金額(円)

基本財産

小計 0 (0) (0) －

特定資産

　　基本金 500,000 (0) (500,000) －

　　退職給付引当資産 33,471,246 (0) (0) (33,471,246)

　　学会賞事業積立金 3,500,000 (0) (3,500,000) －

　　国際会議積立金 1,550,000 (0) (2,900,000) －

　　部門企画事業積立金 11,530,000 (0) (11,530,000) －

　　支部企画事業積立金 4,202,650 (0) (4,202,650) －

　　出版事業積立金 16,300,000 (0) (16,300,000) －

　　技術認証事業保護対応策積立金 1,000,000 (0) (1,000,000) －

　　建物修繕引当資産 9,000,000 (0) (0) (9,000,000)

　　減価償却引当資産 55,578,580 (0) (55,578,580) －

小計 136,632,476 (0) (94,161,230) (42,471,246)

合計 136,632,476 (0) (94,161,230) (42,471,246)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

科目 金額(円) 金額(円) 金額(円)

その他固定資産

　　建物 74,120,000 42,959,953 31,160,048

　　什器備品 4,437,755 4,437,752 3

　　構築物 1,192,800 1,023,820 168,980

　　建物付属設備 13,331,446 7,157,055 6,174,390

　　土地 3,175,201 0 3,175,201

合計 96,257,202 55,578,580 40,678,622

財務諸表に対する注記

　退職給与引当金については、定年退職支給率による期末要支給額を計上している。




